
N. 68 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/06/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI  PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E GRATUITA SUOLO PER 
ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE 

L’anno  2021 addì  11 del  mese di  giugno alle ore 11:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E GRATUITA SUOLO PER ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE

Relaziona l ' Assessore BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E GRATUITA 
SUOLO PER ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE

LA GIUNTA  COMUNALE 

Preso atto che il  Governo con il Decreto Legge del 22/04/2021 n. 52 ha prorogato lo stato di 
emergenza al  01/07/2021  e che sono di  conseguenza prorogate  al  31/07/2021 l’operatività  di 
specifiche disposizioni connesse all’emergenza COVID;

Visto che a causa del protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica da Covid19 e al fine di 
promuovere la ripresa delle attività economiche, l’art. 5 Legge 69/21 ha prorogato al 31/12/2021 
l’esenzione dal versamento del canone patrimoniale di cui all’art. 1 comma 816 Legge 160/2019;

Considerato che il beneficio fiscale riguarda le occupazioni affettuate dalle imprese di pubblico 
esercizio  e  le  occupazioni  temporanee  che  vengono  realizzate  per  l’esercizio  delle  attività 
mercatale;

Visto il  modello  di  Autocertificazione  di  occupazione  di  suolo  pubblico  o  privato  temporaneo, 
predisposto dall’ufficio SUIAP e comprensivo delle dichiarazioni previste dalla normativa;

Ritenuto opportuno,  oltre al  rispetto delle  linee guida di  indirizzo generale,  individuare  alcuni 
criteri relativi all’occupazione di suolo per le attività di somministrazione alimenti e bevande del 
territorio, e precisamente:
· L’autocertificazione  per  occupazione  gratuita  di  suolo  pubblico  o  privato  sarà  valida  fino  al  

31/12/2021;
· E’ consentito l’utilizzo  del marciapiede o percorso pedonale condizione di lasciare libero uno  

spazio largo almeno mt. 0,90;
· E’ consentito occupare il marciapiede sul lato opposto prospiciente l’attività a condizione che si  

possa  utilizzare  a  norma  di  codice  della  strada  e  che  venga  utilizzato  un  attraversamento  
pedonale;

· E’ consentito occupare una area parcheggio adiacente o sul lato opposto dell’attività con un  
massimo di due posti auto;

· Sugli spazi pubblici potranno essere posizionati tavolini, sedie, ombrelloni o gazebo amovibili  
( come previsto dal decreto);

· L’occupazione è temporanea e le aree dovranno essere liberate, in caso di necessità e lavori  
richiesti dalla Amministrazione, entro tre giorni dalla richiesta stessa.

Dato  atto che  modello  e  criteri  sono  stati  sottoposti  all’esame  della  Commissione  Consiliare 
Sviluppo Economico nelle sedute del 03/05/210e 07/05/21 con esito favorevole;

Visto il DL n. 52/2021;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore SUAP 
e dal  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  ed il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1. Di  approvare  i  criteri  sopracitati  e  relativi  all’occupazione  di  suolo  pubblico  o  privato 
temporaneo e riportati nel modello predisposto;

2.  Di stabilire che la modalità semplificata di occupazione suolo gratuita resterà in vigore fino al 
31/12/2021 salvo ulteriori provvedimenti legislativi;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. Di dare mandato alla Polizia Locale di attivare i monitoraggi e controlli delle aree occupate e 
delle eventuali strutture;

4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.267/2000 del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio, ne verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1368/2021 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E GRATUITA SUOLO 

PER ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1368/2021 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E GRATUITA SUOLO 

PER ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 1368/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA E GRATUITA SUOLO PER ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E 

BEVANDE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 11/06/2021

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA E 
GRATUITA SUOLO PER ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/06/2021.

Tradate, 15/06/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


